



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 CIRCULAR Nº 002

OBJETO: Aquisição de itens de hardware e softwares para infraestrutura de Datacenter da PBGÁS com prestação de serviços especializados de instalação, configuração e implantação dos ambientes e banco de horas de suporte remoto e presencial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no **Anexo 2 - Termo de Referência**.

Prezados Senhores,

Serve o presente para dar conhecimento a todos os interessados do seguinte esclarecimento do edital, conforme item 3 do Edital:

Esclarecimento 1:

Sobre o ANEXO E, Licitante questiona:

"Gostaríamos de saber se ao assinarmos a Declaração de disponibilidade – Modelo: (Anexo E), através de Assinatura Eletrônica com Certificado Digital, conforme Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, em substituição ao reconhecimento de firma em cartório ???"

Resposta:

Entendemos que a assinatura eletrônica através de certificado digital tem a mesma validade jurídica de uma assinatura com reconhecimento de firma em cartório.

Esclarecimento 2:

Sobre a Proposta de Preços, Licitante questiona:

"Gostaríamos de saber se o entendimento de que ao anexar a Proposta, bem como todas as documentações e Certificações exigidas, nesse anexo poderá constar documentos com os dados da empresa licitante. Está correto o nosso entendimento?"

Resposta:

SIM, o entendimento está correto. A documentação anexada como Proposta e Documentos de Habilitação terão, necessariamente, os dados da empresa licitante. Porém, esses documentos só são abertos após a finalização da etapa de lances. O que não pode haver é qualquer sinal que implique em identificação prévia do licitante antes da disputa de lances na sessão pública.

João Pessoa/PB, 22 de maio de 2020.

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA

Pregoeiro